


Meistarklase 
«Biznesa spēles finanšu pratībai, kritiskai 

domāšanai un problēmrisināšanai»
Dzintars Dvinskis,

sociālo zinību/ ekonomikas skolotājs,

Sociālās un pilsoniskās mācību jomas/ Kultūras izpratnes un 
pašizpausmes mākslā mācību joms koordinators

2024.gada 23.aprīlī



Biznesa spēles

Reālās dzīves simulācijas, kas ir interaktīvas,

jautras un radošas. Tā ir praksē pārbaudīta metode kas

domāta 7. – 12. klases skolēniem, lai koncentrētos uz

konkrētu mācību rezultātu kopuma sasniegšanu,

izmantojot praksi, problēmu risināšanu un lēmumu

pieņemšanu.



Biznesa spēles

Šie pasākumi paātrina mācīšanos un uzlabo zināšanu

saglabāšanu. Biznesa spēlēs indivīdi un komandas spēj

eksperimentēt un uzņemties risku. Kļūdas ir neizbēgamas,

bet tā ir vērtīga mācību procesa sastāvdaļa.



Biznesa spēles 

Pētījumi rāda, ka, iekļaujot praktisko pieredzi ar

abstraktiem jēdzieniem un pēc tam atspoguļojot rezultātu,

dalībnieki iesaista vairākas smadzeņu sfēras un veido patiesus,

personiskus sakarus ar mācībām.



Biznesa spēles

Spēles dalībnieki apdomā savas komandas rezultātus un to,

kā viņu individuālās darbības ietekmēja rezultātu, un salīdzina

savas darbības ar citu dalībnieku rezultātiem. Šī analīze palīdz

viņiem labāk izprast, kā iegūtos jēdzienus var piemērot citiem,

dažādiem apstākļiem.



Finanšu pratība

‘’-------------- sīkumu nav''

https://lff.lv/zinas/331/dokumentalas-filmas-h https://lff.lv/zinas/331/dokumentalas-

filmas-futbola-sikumu-nav-pirmizrade-notiks-svetdien-16-novembri/ 

ttps://lff.lv/zinas/331/dokumentalas-filmas-futbola-sikumu-nav-pirmizrade-notiks-

svetdien-16-novembri/futbola-sikumu-nav-pirmizrade-notiks-svetdien-16-novembri/

https://lff.lv/zinas/331/dokumentalas-filmas-https:/lff.lv/zinas/331/dokumentalas-filmas-futbola-sikumu-nav-pirmizrade-notiks-svetdien-16-novembri/futbola-sikumu-nav-pirmizrade-notiks-svetdien-16-novembri/


Finanšu pratība

‘’-------------- sīkumu nav‘’
1. Finanšu pratība ir zināšanu, prasmju, attieksmes un uzvedības kopums ... 

Finanšu pratība palīdz parūpēties par savu finanšu drošību, ilgtspēju un 

labklājību.
https://www.naudasskola.lv/lv/par-naudu

2. Par finanšu pratību dēvē zināšanu un prasmju kopumu, kas ļauj ne tikai 

teorētiski zināt, bet arī ikdienā pārvaldīt savas finanses pārdomāti un efektīvi –

no ģimenes budžeta plānošanas līdz aizņēmumiem un uzkrājumiem.
https://blog.swedbank.lv/ikdiena/budzeta-planosana/finansu-pratiba-berniem-480

https://www.naudasskola.lv/lv/par-naudu
https://blog.swedbank.lv/ikdiena/budzeta-planosana/finansu-pratiba-berniem-480


Personīgā budžeta pamatprincipi
https://www.naudasskola.lv/par-naudu/budzeta-planosana/budzeta-pamatprincipi

https://www.naudasskola.lv/par-naudu/budzeta-planosana/budzeta-pamatprincipi


Lai nopelnītu un varētu strādāt 

kā:

• darba ņēmējs

• pašnodarbināta persona

• uzņēmējs

• investors

•………… 



Finanšu pratība

‘’-------------- sīkumu nav‘’

Ieguldījumu veidi:
https://www.naudasskola.lv/par-naudu/ieguldijumi/ieguldijumu-veidi

https://www.naudasskola.lv/par-naudu/ieguldijumi/ieguldijumu-veidi


Biznesa spēles 

• “Noguldījumi Bankās”

• “Noguldījumi akcijās un citos aktīvos”

• “Privātas mājas būvēšana (celšana)”

• “Mājsaimniecības budžets”

• “Frizētava” (uzņēmējdarbībā)

• “Lēnāk brauksi, tālāk tiksi” (lēmumu pieņemšana peļņas

maksimizēšanai)



Iespēja izmantot:

• Sociālās zinības

• Sociālās zinības un vēsture

• Vēsture un sociālās zinātnes I

• Sociālās zinātnes II

• Klases stundas



Prasmes / Caurviju prasmes



No sadarbības pie komandas darba!  


